29) ローマ法学上の対物権については、さしあたり、Wesener, Dingliche und persönliche Sachenrechte-iura in re und iura ad rem, in: FS Niederländer (1991), 195-213. を参照。

年)によって、これら両分野での用法とはさしあたり無関係に、権利一般の最上位区分として、「物における権利 ius in re」の対概念に据えられた。ルター派の本拠地ヴィッテンベルク大学で教えたアーペルは、弁証術や修辞学を神学の体系的叙述に応用したメランヒトンの影響の下、その著書の表題にある通り、「法学に適用された弁証術の方法的体系 Methodica dialectices ratio ad jurisprudentiam accommodata」を企図し、おそらくは「物 res」概念との関連性と概念区分としての対称性を意識して、<オブリガティオ obligatio>ではなく、<ユース ius>と<レース res>を伴った対物権を巻末に付された図表中に採用したのであり、その意味するところは「債権 obligatio」と何ら変わらなかった³⁰⁾。このように「物における権利」乃至「物への権利 ius in rem」の対概念にして「債権」と同義語としての対物権は、ローマ法源に忠実な人文主義法学者たちには当然顧みられることはなかったが、実務や法学教育において相当程度流布したようであり³¹⁾、17世紀半ばには、有力な注釈書等でも言及され

30) 「債権」と同義語としての対物権の用法が、バルドゥスやヤーソン等に既に見出される点については、Wesener, Dingliche und persönliche Sachenrechte, 198. 参照。

31) 1660年代にライプチヒ大学で法学を学びアルトドルフ大学で学位を取得したライプニッツもこの用語法を自明のものとして用いており、例えば、『法学の学習及び教授のための新方法 Nova methodus docendaeque jurisprudentiae』(1667年初版)の中には、法学提要の体系を敷衍する次のような記述が見られる。

Cum vero docendae Jurisprudentiae Methodus, comprehendat et Methodum disponendae, videamus quas varii vias iniverint. Juris enim in artem redigendi vetus admodum cura est, quam et Cicero olim Gellio teste agitavit. Denide in eandem curam incubuere Jurisconsulti veteres, neque enim tantum confusos Quaestionum et Responsorum libros, sed et Digesta, vel ipso nominis indicio ordinata, et Institutiones confecere. Sed quia eorum Scripta et mutilata et disserpta sunt, licet tantum ex Inscriptionibus Legum Justinianearum nonnulla divinare. Tribonianus aliam in Institutis, aliam in Digestis et Codice Methodum tenuit. Illic enim tria Juris objecta constituit, personas, res et actiones, ut Personarum capite explicit potestatem Patriam, Dominicam, Nupitas, Tutelam, Curam, omnem nempe potestatem in ipsas immediate personas sine rerum interventu. Alterum caput est quoties res interveniunt, et vel principaliter, ut non certa persona proprie teneatur, sed certa res, ubicunque inveniri possit, quod est Jus in re, aut inter vivos, hinc

るようになっていた。例えば、18世紀にかけてオランダ以外にもヨーロッパ各国で版を重ねたフィンネン（1588-1657年）の『皇帝の法学提要全四巻への大学講

Dominium, Servitus, Ususfructus, Usus, Habitatio; aut ex Successione, hic Haereditas ab intestato vel ex Testamento, Legatum, Fideicommissum, etc. Vel res interveniunt minus principaliter, ita ut teneatur certa persona, non vero certa res, tum dicitur Jus ad rem. Jua ad rem est vel contractu vel quasi; vel delicto vel quasi. Ad tertium caput Actionum pertinent, et Exceptiones, Replicationes, totusque processus, et denique Judicis Officium. In Digestis vero ac Codice meras solasque Actiones ordine Edicti Perpetui *Tribonianus* recensuit, cum duobus prope titulis, tantum de personis rebusque quiddam praelibasset. (Nova methodus, II, 8, 296-297.引用はアカデミー版『著作書簡全集 Saemtliche Schriften und Briefe』第6部第1巻〔1930年〕所収の初版テクストによる)